
 

 

Conservatorio STATALE DI MUSICA  
            “Rinaldo Franci” DI Siena 

 

    I S T I T U T O  D I  A L T A  F O R M A Z I O N E  M U S I C A L E  
 

 

1 

 

 

 
 
 
DELIBERA N.  28/ 2025                                                                      SEDUTA DEL 07.07.2025  

  

OGGETTO: Approvazione della bozza di convenzione con il Castello di Albola (I.E.); 
 
 L’anno duemilaventicinque, addì 07 del mese di luglio, alle ore 08.30, convocato mediante apposito 

avviso in videoconferenza tramite la piattaforma google meet e in presenza presso l’Istituto, si è 

riunito il Consiglio di Amministrazione per deliberare sull’argomento di cui all’oggetto. 

 
Alla adozione del seguente provvedimento sono presenti i Sig.ri: 
ANNA CARLI, La Presidente in presenza;  
CARLOMORENO VOLPINI, Direttore in presenza; 
ANTONIO ANICHINI, rappresentante del Collegio dei Professori in videoconferenza; 
MATTEO GUAGLIARDI , rappresentante della Consulta degli Studenti in videoconferenza; 
ALESSANDRO PALLASSINI rappresentante del MUR in presenza; 
ELISABETTA STANGHELLINI rappresentante del Comune di Siena, in videoconferenza; 
 
ASSENTI GIUSTIFICATI:  
ALESSANDRO PATELLI Vicepresidente rappresentante del Comune di Siena; 
 
Partecipa, altresì, alla seduta il revisore dei conti per il Dott.ssa TATIANA CIALDELLA per il MUR in 
videoconferenza.                 
Partecipa alla seduta la Direttrice Amministrativa, Dott.ssa ALESSANDRA MARIA SPIRITO con 
funzioni di segretario verbalizzante – in videoconferenza. 
 
La Presidente, accertato il numero legale degli intervenuti, invita i presenti a deliberare sull’oggetto 

sopra indicato.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE - 0000028 - 07/07/2025 - UNICO - I



 

 

Conservatorio STATALE DI MUSICA  
            “Rinaldo Franci” DI Siena 

 

    I S T I T U T O  D I  A L T A  F O R M A Z I O N E  M U S I C A L E  
 

 

2 

 

 

 
 
DELIBERA N.  28/2025                                                                   SEDUTA DEL 07.07.2025  
  
 
OGGETTO: Approvazione della bozza di convenzione con il Castello di Albola (I.E.); 
 
 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
VISTA La legge n. 508/1999 che attribuisce alle Istituzioni Afam personalità giuridica ed autonomia 
statutaria, didattica, scientifica, amministrativa, finanziaria e contabile; 
 
VISTO il Regolamento ai sensi del D.P.R. 132/2003 recante i criteri per l’autonomia statutaria, 
regolamentare e organizzativa delle istituzioni artistiche e musicali a norma della Legge n. 508/1999,  

 
VISTO lo Statuto del Conservatorio di Siena “Rinaldo Franci” di Siena ed in particolare l’art. 1, comma 
4, che stabilisce il principio di autonomia regolamentare, organizzativa, finanziaria e contabile 
dell'Istituzione; 
 
VISTO il bilancio di previsione 2025, approvato dal CdA con propria deliberazione n. 68 del 30 dicembre 
2024; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 02 del 17 febbraio 2025 relativa all’istituzione di 
nuovi Capitoli di Entrata e di Spesa in merito al bilancio di previsione anno 2025 e assestamento 
bilancio di previsione 2025; 
 
Visto il Decreto della Presidente n. 11 del 26.03.2025 relativo ad un assestamento compensativo al 
bilancio di previsione 2025 
 
VISTO l’art. 2, comma 7 del vigente Statuto, che prevede che l’istituzione favorisca i rapporti con le 
Istituzioni pubbliche e private, con le realtà culturali e le forze produttive, in quanto strumenti di 
diffusione, valorizzazione e promozione dell'azione formativa e della ricerca; 
 
VISTO  quanto disposto dal Consiglio accademico in merito alla realizzazione di due lauree-concerto 
di Musica da camera nell’ambito del più ampio laboratorio didattico dedicato alla musica da camera 
organizzato dal Conservatorio di Siena in collaborazione con il Castello di Albola nei giorni dal 5 luglio 
2025 al 11 luglio 2025; 
 
VISTO il testo di convenzione da sottoscrivere con l’azienda Castello di Albola, allegato alla presente 
deliberazione e formante parte integrante e sostanziale del medesimo e ritenuto lo stesso adeguato; 
 
CONSIDERATO  

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE - 0000028 - 07/07/2025 - UNICO - I



 

 

Conservatorio STATALE DI MUSICA  
            “Rinaldo Franci” DI Siena 

 

    I S T I T U T O  D I  A L T A  F O R M A Z I O N E  M U S I C A L E  
 

 

3 

 

 

- che la spesa a carico del Conservatorio ammonta a € 4.000,00 IVA esclusa, per un totale di € 
4.400,00 e formerà oggetto di apposito e separato atto di competenza del direttore 
amministrativo, come da preventivo prot. N. 2920 del 25.06.2025; 

- che nella convenzione è prevista la gratuità dell’ospitalità, e la fornitura dei pasti e altri servizi 
per studenti e docenti a carico del conservatorio; 

 
 
 
VISTA la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile; 
 
A seguito di votazione palese e unanime anche per l’immediata eseguibilità; 
 
 

DELIBERA 

1. di richiamare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di approvare il testo di convenzione da sottoscrivere con l’azienda “Castello di Albola”, allegato 
alla presente deliberazione e formante parte integrante e sostanziale della medesima; 

3. di demandare l’assunzione dell’impegno di spesa di € 4000,00 IVA esclusa, per un totale di € 
4.400,00 e al direttore amministrativo, con proprio separato atto, per quanto di competenza; 

4. di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile con votazione palese e 
unanime anche per l’immediata eseguibilità, per rispettare i tempi previsti per la realizzazione 
del laboratorio in oggetto.                               

 
                                                                                                                                              LA PRESIDENTE 
                     Prof.ssa Anna Carli 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE - 0000028 - 07/07/2025 - UNICO - I



 

 

Conservatorio STATALE DI MUSICA  
            “Rinaldo Franci” DI Siena 

 

    I S T I T U T O  D I  A L T A  F O R M A Z I O N E  M U S I C A L E  
 

 

4 

 

 

CONVENZIONE TRA 
 
Il Conservatorio di Siena “Rinaldo Franci” (di seguito denominato brevemente 
“Conservatorio”) con sede a Siena (SI), Prato Sant’Agostino, n. 2, C.F. 01197560525, 
rappresentato dalla Presidente, Prof.ssa Anna Carli, nata a Siena (SI) il 07/08/1942, domiciliata 
per la sua carica presso la sede del Conservatorio a Siena, Prato Sant’Agostino, n.2 
 

E 
 
L’azienda “Castello di Albola” con sede in Albola, via, C.F. 01575560675 rappresentata dal 
Dott. Alessandro Gallo nella qualifica di Amministratore delegato C.F.  GLLLSN71M18A052D 
 

CONVENGONO 
 
Art. 1 Oggetto 
Il Conservatorio ha programmato, in accordo con l’Azienda “Castello di Albola” e in 
collaborazione  con il Comune di Radda in Chianti e la famiglia Saywell, di cui al verbale del 
Consiglio Accademico N. 34 DEL 30/09/2024, un laboratorio didattico di Musica da camera, in 
forma residenziale, che riunisca 4 gruppi da camera del Conservatorio “Rinaldo Franci” della 
durata di una settimana dal 5 al 11 luglio 2025.  
Il progetto ha la finalità di coinvolgere giovani musicisti di talento ancora in fase di studio per 
dar loro un’opportunità aggiuntiva di formazione durante il periodo estivo che termini con la 
produzione di esibizioni aperte al pubblico. 
Le esibizioni si svolgeranno: 
– il 10 luglio 2025 nella piazza di Radda in Chianti all’interno del cartellone 2025 
programmato dal Comune. 
– l’11 luglio 2025 presso la Chiesa di S. Salvatore ad Albola (casa Saywell); 
 
Gli eventi sono aperti al pubblico con ingresso gratuito. 
 
Art. 2 Condizioni 
 L’azienda “Castello di Albola” fornirà: 
1. Ospitalità a titolo gratuito come partecipazione al progetto presso la Villa di Marangole 
a tutti gli studenti in stanze doppie o triple attrezzate adeguatamente. Previsto anche l’uso 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE - 0000028 - 07/07/2025 - UNICO - I



 

 

Conservatorio STATALE DI MUSICA  
            “Rinaldo Franci” DI Siena 

 

    I S T I T U T O  D I  A L T A  F O R M A Z I O N E  M U S I C A L E  
 

 

5 

 

 

della piscina della casa. Ogni necessità ulteriore sarà concordata a mezzo specifiche 
comunicazioni. 
2. Un servizio di cucina per vitto per 14 studenti e 4 docenti dal giorno 5 luglio sera al giorno 
11 luglio a pranzo (6 giorni interi). Il pranzo verrà allestito nella cucina della Villa di Marangole. 
Il costo è calcolato in € 34,92 giornaliere a persona (IVA compresa).  
 
Il Conservatorio “R. Franci” si impegna a: 
1. Garantire la sorveglianza adeguata affinché non siano arrecati danni alla struttura di 
Marangole né agli oggetti in essa contenuti; 
2. Corrispondere all’azienda “Castello di Albola” quando pattuito a mezzo bonifico 
bancario dietro presentazione di fattura; 
3. Fornire gli strumenti musicali necessari allo studio e alle performances concordate. 
  
 
Conservatorio R. Franci 
la Presidente 
Prof.ssa Anna Carli 
 

Azienda Castello di Albola 
______________________ 
 

 

 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE - 0000028 - 07/07/2025 - UNICO - I


